Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÀO/CCL

Follia: m
Proc. n" ll9/2()22/CPL

Rub;

ATA DE SESSÃO DE l.iaTAÇAO PUBUCA

PREGÃO PRESENCIAL N." 02/2022

PROCESSO ADiVnNISTRATIVO N." 119/2022

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços
especializados para realizar Exames Laboratoriais para atendimento do Hospital
Municipal Nossa Senliora da Consolação, Unidades Básicas de Saúde/UBS e Módulo e
Exames laboratoriais espccifícamente para enfretamento do combate ao COVID 19, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS do Município de Colinas - MA,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas no Anexo I —
Especificações, Anexo D — Tenno de Referência.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

PREÂMBULO
Aos Vinte e dois dias do mês de março do ano de 2022, na sala de sessão da

Comissão Central Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal,
localizada na Praça Dias Carneii-o, Centro, nesta cidade, reuniram-se em sessão
pública o Pregoeiro o Sr. Jeronimo Cardoso Rosa Neto e a equipe de apoio composta
pelos servidores Carlos dos Santos e Delcimar Santos da Silva, tudo em conformidade
com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu
desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.

Às nove horas, pontualmente, o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo
comunicação aos presentes sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos,
a vedação de intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular.
Na oportunidade, verificou-se que apenas (uma) empresa adquii-iu o edital, estando
presente à sessão apenas uma empresa.

Após procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo licitante presente,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e
prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade;

CREDENCIAMENTO

O credenciamento dos licitantes foi efetuado, obedecendo ao disposto no
item 3. do Edital. Ato contínuo, concluiu-se o credenciamento, ficando da seguinte
forma;

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÂO/CCL

Folli MI
Ptov.. ti" liy/2022/CPL

Kub:

EMPRESA

CREDENCIADA

CNPJ REPRESENTANTE

S. H. A. DE C.

LOUREIRO & CIA - ME. 18.269.631/0001-76

Silvia Helena Abib de Camargo
Loureiro, CPF n" 841.129.643-15

eRG n" 047061662013-9

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, inrormando
que o certame ficará restrito ao licitante acima credenciado.

Ato contínuo o Pregoeiro solicitou às empresas a entrega da Declaração de
Enquadramento na condição de Microempresa/Empresa de Pequeno
Porte/Cooperativa e de estar excluída dos impedimentos previstos no § 4", do art. 3",
da Lei Complementar 123/2006, conforme subitem 2.3 do edital, tendo sido
apresentada a referida Declaração por todas as empresas credenciadas, nos seguintes
termos;

EMPRESA CREDENCIADA CONDIÇÃO DECLARADA

S. H. A. DE C. LOUREIRO & CIA - ME.
MICRO-EMPRESA

Ato contínuo o Pregoeiro solicitou às empresas a entrega da Declaração
de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, conforme subitem 4.1.2 do
edital, juntamente com os 02 (dois) envelopes, de cada empresa, contendo as
propostas de preços e documentos de Habüitação.

Registre-se que a Declaração acima referida foi apresentada pela empresa
credenciada.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/DA

COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo a proposta de
preços da empresa credenciada. Na oportunidade bouve a divulgação dos preços
ofertados, conforme PROPOSTA DE PREÇOS anexo a esta Ata, seguida da rubrica
da proposta de preços recebida, pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Registre-se que se
procedeu à conferência e numeração sequenciada das páginas das propostas de preços
recebidas, conforme a seguir:

EMPRESA QUANTIDADE DE FOLHAS
PROPOSTA DE PREÇOS

S. H. A. DE C. LOUREIRO & CU - ME.
04

(9^ 2

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Folha;

Proc. ii" 1 l<>/2022/f:PL

DO RESULTADO DO EXAME DE CONFORMIDADE DAS PROPOSTAS COM OS

REQUISITOS DO EDITAL/DA COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS OFERTADOS
Houve a comunicação aos presentes do resultado do exame de conformidade

da proposta apresentadas, o qual foi realizado em estreita correlação com os
requisitos objetivos estabelecidos no edital, em consonância com o princípio da
vinculação ao instrumento convocatório, ao art. 4", VII, da I^ei n." 10.520/02,
conforme resultado a seguir:

1) S. H. A. DE C. LOUREIRO & CIA - ME • CNPJ N":. 18.269.631/0001-76:
apresentou proposta EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DO EDITAL.

Houve a análise da compatibilidade dos preço» apresentados, nos moldes
dispostos no art. 3", III, da Lei n." 10.520/02 c/c art. 10. III, observando-se que a
empresa apresentou preços compatíveis aos praticados no mercado.

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando-se o critério de menor
preço unitário, conforme registro constante do MAPA DE APURAÇÃO E
SELEÇÃO DA PROPOSTA, anexo da presente Ata, procedeu-se à fase de lances e
negociação.

Registre-se que a fase de lances e negociação foi regularmente processada,
estando todos os lances ofertados no MAPA DE LANCES E QUADRO DE

NEGOCIAÇÃO DIRETA acostado aos autos. Registre-se.

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

Declarada encerrada a etapa de negociação e ordenada a proposta, o
Pregoeiro examinou a aceitabilidade da proposta classificada, quanto ao objeto e
valor, declarando a mesma aceitável, conforme dispõe o art. 4", XI, da Lei n."
10.520/02, ficando, desta forma, classificada, por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para a Administração, a empresa: 1) S. H. A. DE C. LOUREIRO & CIA —
ME - CNPJ N":. 18.269.631/0001-76.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, o Pregoeiro abriu o envelope de
habilitação da proposta classificada. Feita a análise na documentação apresentada,
conforme itens 7 e 8 do edital, foi verificado que a empresa
1) S. H. A. DE C. LOUREIRO & CIA - ME - CNPJ N":. 18.269.631/0001-76, a referida
empresa foi considerada devidamente habilitada.

RESULTADO

r

m
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÂO/CCL

f
Follia: 9K 1
Proc. ti" 119/2022/CPL

Rub; -l-
\ J

À Vista da habilitação da empresa que apresentou meuor preço em conformidade
com as exigências do Edital, o Pregoeiro declarou a empresa vencedora. Consta a
seguir o valor final unitário e total apurado em Anexo:

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em seguida o Pregoeiro concedeu a palavra para o registro da
manifestação de recurso, sendo que não houve nada a consignar.

W

ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que não houve a interposição de recurso, a Pregoeira adjudicar o
objeto desta licitação em favor da empresa: 1) S. H. A. DE C. LOUREIRO & CIA —
ME . CNPJ N":. 18.269.631/0001-76.

Consigne-se que a empresa deverá apresentar, no prazo de até 02 (dois) dias
úteis, proposta de preços readequada ao preço final ofertado, tudo em conformidade
com o que estabelece o edital. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata
que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e
hcitaute presente.

Colinas - MA, 22 de M rço de 2022.

Jeronimo Car

Pregoeiro

Carro^i^^antos
Membro da Equipe de Apoio

embro

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÂO/CCL

FoUiu:

Pro<^ ii" 119/2()22/(;FL

Kiib: ^

LICITANTE;

S. H. A. DE C. LOUREípO & CIA - ME
CNPJ N":. 18.269.631/0001-76

Silvia Helena Ahih «Ic Camargo Loureiro
CPF n" 811.129.643-1.5

RG n" 047061662013-9

A.

■'Ufa/

Estado do Maranhão
MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Foljia:

Proc. n" II9/2022/CPL

Kiih: ^

MAPA DE SESSÃO DE LinTAÇAO PUBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N.' 02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 119/2022

OBJETO: Conlratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços
especializados para realizar Exames Laboratoriais para atendimento do Hospital
Municipal Nossa Senhora da Consolação, Unidades Básicas de Saúde/UBS e Módulo e
Exames laboratoriais especificamente para cnfretamento do combate ao COVID 19, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS do Município de Colinas - MA,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas no Anexo I —
Especificações, Anexo H — Termo de Referência.

PROPOSTA l)i; PUKÇO FASI-; DF LANCES

ITEM l-Sl'ECinCA(;ÕICS/EXAMES UND QTDE V. DMT V. TCrrAL V. UNIT V. TOTAL

1
BACILOSCOPIA UIRETA P' BAAH
íESCAHllü)

Serviços. 8000 Rí 5.33 RS 42.800.00
RS .5.33 RS 42.610.00

n
BACILOSCOPIA niRETA P/ BAAH
(IIANÍEMASEI

Serviços. 500 RS 6.40 R$ 3.200.00
RS 6,38 RS 3.190.00

3 BHCG QUALITATIVO Serviços. 1200 H$ 17.30 RS 20.760.00 RS Í7,2H RS 20.736,00

4 BIÓPSIACOM A\EXOS Serviços, 500 11$ 66.20 ilS 33.100,00 RS 06.18 RS 33.090.00

5 BlÚPSIA.SIMJT.ES Serviços. 6.5Ü RS 83.00 RS .5.1„535,00 RS 83.88 RS 54.522,00

0 CD» COM CLIU A Serviços. 100 U5 53.50 RS .5.350.00 RS .53.48 RS 5.348,00

7 COPUOCIT.TUHA Serviços. 4.50 H$ 33,50 RS 1.5.075.00 RS 33.48 RS 15.066.00

8
CULTUKA + ANTIBIOCILVMA
(IIROCUI.TUHA1

Serviços. 2.50 R$ 41.60 RS 10.400.00
RS 4l..5n RS 10.395.00

9 CULTURA DE ESCARRO Serviços. 300 11$ 34.18 R$ 10.254.00 HS 34.16 RS 10.248.00

10
DETERMIN AÇÃO DIRETA DE GRUPO

ABO
Serviços. 2000 R$ 2.30 RS 4.600.00

RS 2.28 RS 4.560.00

11 DOSAGEM DE AI.BUMINA Serviços. 350 R$ T.12 RS 2.492.00 RS 7.10 RS 2.485.00

12 DOSAGEM DE ÁCIDO URICO Serviços. 0.50 R$ 2.23 R$ 2.137.50 RS 2.20 RS 2.090.00

13 DOSAGEM DEAMILASE Serviços. 350 n$ 2.50 11$ 875.00 RS 2,48 RS 868,00

14

DOSAGEM DEANTIGENO
PROSTATICO ESPECIFICO LIVRE
(PSA)

Serviços. 450 R$ 2,25 R$ 1.012.50
HS 2.23 RS 1.00350

iS

DOSAGEM DE ANTICENO
PROSTATICO ESPECIFICO TOTAL

IPSAI

Serviços. 450 B$ 19,70 RS 8.865.00

RS 17.67 RS 7.9,51.50

16 DOSAGEM DE COLESTEROI,TOTAL Serviços. 12000 R$ 4.32 R$ 31.840.00 RS 4,30 HS 51.600.00

17 DOSAGEM DE EERROSEHICU Serviços. 350 R$ 8.22 H$ 2.877.00 RS 8.20 ns 2.870,00

18 DOSAGEM DE EÓSFORO Serviços. 2.50 11$ 8.65 RS 2.162.50 RS R.M RS 2.1.57.50

19 DOSAGEM DKGI.ICOSE Serviços. 12000 R$ 2.50 RS 30.000.00 RS 2.18 RS 29.760.00

20
DOSAGEM DE HEMOGLOBINA
GLICÜSILADA

Serviços. 250 R$ 12.65 RS 3.162.50
RS 12.60 RS 3.150.00

21
DOSAGEM DEHORMONIO
LUTEINlZANTEd.H)

Serviços. 3,50 K$ 14.18 RS 4.963.00 RS 14.16 RS 4.956.00^
22 DOSAGEM DEHORMONIO Serviços. 350 R$ 11,25 RS 3.037.50 RS 11.20 RS 3.920.00

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITACÃO/CCL

Folhu:

Prüi;. II" [19/2022/CPL

Riih;

TIREOF.STlMlJl.A^'l'^;^•SIl)

23 DOSAGEM DE IGETOTAJ, Serviços. 250 R$ 23.63 HS 5.907,50 HS 23,60 RS 5.900,00

2-» DOSAGEM DE LITIO Scrsiços. 2.50 RS 23.11 RS 5.777.50 RS 23.10 RS 5.775.00

25 DOSAGEM DE MAGNÉSIO Serviços. 350 RS 330 RS 1.92.5.00 HS 5.48 RS 1.918.00

26 DOSAGEM DE MtCorROTEfNA Serviço». .500 RS 28.70 RS 14.350,00
RS 28,.50 11$ 14.250,00

27 DOSAGEM DE ROTASSIO Serviços. 500 RS 6.68 RS 3.340,00 R$ 6.(/t RS 3.300.00

28 DOSAGEM DE SÓDÍO Serviços. 500 RS 6.46 RS 3.240,00 RS 6.40 RS 3.200,00

29
DOSAGEM DK nR0MNAEÍVRE(T4
EIVRE)

Serviços. 400 RS 11.67 KS 4.668,00
RS 11.60 RS 4.640.00

30 DOSAGEM DE TlUííEICEKiüEO Serviços. 15000 RS 4.89 RS 73.3.50,00 RS 4,87 RS 73.050.00

31
DOSAGEM DETHIIODOTIRONINA

'IdTAL (T3)
Serviços. SOO RS 8.38 RS 4.290,00

RS 8.56 RS 4.280,00

32
DOSAGEM DO l'A'l'OR REUMATÍUDE

(ER)
Serviços. 850 RS 5.02 RS 4.267.00

RS 5,00 RS 4.2.50,00

33
EAI.<;lTEST-TlvSTE DE FAI.Gl/.AÇAO

DAS HEMÁCIAS
Scrviços- 350 RS 7227 RS 2-514.50

RS 7.00 RS 2.450,00

3^ GLICOSE PÓS PHA.NDIAL SersTços. .450 RS 1,96 RS 882.00 RS l.W RS 855.00

35 PAR.ASITOLÓGiCO Serviços. 8000 RS 3.40 RS 27.200.00 RS 3,00 RS 24.000.00

36
1'ESOllSA DE ANTICORPOS
ANT1E8TKEP1X)I,ISINA 0 (AS1,0)

Serviços. 750 RS 3.16 RS 2.370,00
RS 3,14 KS 2.355.00

37
PESgUISA DE ANTICORPOS ANTI-
IIIV-I -H1V.2

Serviços. 2500 RS 8,79 RS 21.975.00
RS 8,78 RS 21.950.00

38

PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA
ANTIGENO I)K SUPERFÍCIE 1)0

VIKLS DA HEPATITE Ü(ANTI-HBS)

Scrsiços. 500 RS 21.05 RS 10.525.00

RS 21.00 RS 10.500,00

39

PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA
ANTIGENO DE SUI*ERFICIE DO

VÍRUS DA HEPATITT; HdlBSAa)

Serviços. 500 RS 21,05 RS ]0..525,00

RS 21,00 11$ 10.500,00

40
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA
O VÍRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV)

Sersiços. .500 RS 17.15 RS 8,575,00
RS 17.13 RS 8.565.00

41
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG
ANTICITüMEGAÍ.OVIRUS

Serviços. 5(Hl HS l2.'Xi RS 6.430,00
RS 12.89 KS 6.445,00

42
PESQUISA DE ANT ICORPOS IGG
ANTTTOXOPLASMA

Serviços. 500 RS 18,30 RS 9.1.50,00
RS 18.28 KS 9.140.00

43
PESQUISA DE ANTTC.ORPOS IGG
CÜN"TR,\ 0 VmUS DA KUBEÜLA

Serviços. 500 RS 18,70 RS 9.35Ü,00
HS 18.68 RS 9.J40.00

44
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
AXTICITOMEGAI.OVIRUS

.Serviços. 500 RS 14.13 RS 7.075.00
RS 14.00 RS 7.000.00

45
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
ANTITOXOPLASMA

Serviços. 500 RS 20.45 RS 10.225.00
RS 20,4:5 RS 10.21.5,00

40
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
CONTICIO vírus da HUBEOI.A

Serviços. 500 RS 19.60 RS 9.800.00
RS 19.58 HS 9.790.<)0

47
PESQUISA DE FATOH RH (INCLUI I)
FRACO)

Serviços. 2000 RS 2,02 RS 4.040.00
RS 2.00 RS 4.000.(KI

48 SOROLOGiA PARA DENGUE IGG Scniços. 500 RS 1235 RS 6.275.00
RS I2..54 RS 6.370,00

49 SOHOLOGIA PARA DENGUE IGM Serviços. 500 HS 11.75 RS 5,873.00 RS 11.70 RS 5.&50.00

Sü
SOHULOCIA PARA LEISHMANIOSE

VISCERAL IGG
Serviços. ,500 RS 23,69 R$ 11.84.5,00

RS 23.f)8 RS 11.840,00

51
SOROLOGIA PARA LEISHMANIOSE

VISCERAL IGM
Serviço». 500 US 38,55 HS 19.275.00

RS 38,54 RS 19.270.00

52 URINA (EAS) Serviços. 10000 RS 4.20 RS 42.000.00 RS 4.00 RS 40.000,00

33 VDRL Serviços. 3300 RS 5.48 RS 19.180,00 HS 5.46 RS 19.110.00

54
VHS-VELOCIDADEDE

IIEMOSSEDIMENTACÃO
Serviços. 5(H3 RS 4,43 KS 2.215,00

RS 4.40 HS 2.200.00 /

7

•.iytvr

>,.••• • •—

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

Folha: ma
Proo. n" H9/2022/CPL

Rub; 7^

55 EXAMETIPOTGO Serviçoii. 2(KX1 H$ .5.24 RS in.wo.oo RS .5.20 RS 10.400.00

56 EXAMETIPOTGP Scrviçiit». 20ÍH) RS 52:4 RS 10.480.00 RS 5.20 RS 10.400.00

57 EXAME TIPO PCR Senúço». 2Ú00 RS 5.10 RS 102:00.00 RS 5.00 RS 10.000.00

58 EXAMF.TITO D-DIMERO Seniçoí. .50 RS 194.87 RS 9.743,50 RS 194.80 RS 9.743.00

59 EXAME LREIA 3000 RS 2.:io RS O.WKl.OO RS 2.28 RS 6.840.00

60 EXAME CRKATINA Serviços. 10000 RS 2.05 RS 20,500.00

i

RS 20.000.00

61
DOSAGEM DE Bn.lKRLBIXA TOTAL E

FRAÇÕES
Serviços. 800 RS 2.28 RS 1.824.00

RS 2.26 RS 1.808.00

62 1)0SA(;EM DE FOSFATASE At.CALlNA Serviços. 800 RS 2.30 RS 1.340.00 RS 2.29 RS IA32.00

63
DOSAGEM DEGAMA-GLLTAMIL-

TRAXSFERASE (GAMA GT)
Serviços. 100 RS 3,9.5 RS 395.00

RS 3.93 RS 393.00

64 IlEMOGRAMA COMPLETO Serviço». 3200 RS 4,54 RS 14.528.00 RS 4,53 RS 14.496.00

65 TEMPO DE COAGüI.AÇÃO (TC) Serviços. 3000 RS 2.07 RS 6.210,00 RS 2.02 RS 6.060,00

66 TEMPO DE SANGR^VMENTO (TS) Serviços. 3000 RS 2.07 RS 6.2JO.OO RS 2.02 RS 6.060.00

TOTAL R$ RS 782.17.5.50 RS 772.846.50

Colinas - MA, 22 de Maro^ de 2022.

a NetoJeronimo Card

Pregoeiro

Caríõ^ (KSs Santos

Membro da Equipe de Apoio

eicimar~SanlirHa Silv
Membro

LIOTANTE:

S. H. A. DE C. L0UREIKÍ^& CIA - ME
CNPJ N":. 18.269.631/0001-76

Silvia Helena Abih dc Camargo Loureiro
CPF n" 84I.I29.643-I5

RG n " 047061662013-9